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Voorwoord

e economie zit duidelijk in de lift. Na eerdere positieve berichten over de

groeiende omvang van het Nederlandse bedrijfsleven, blijkt ook uit deze Graydon

Kwartaalmonitor dat het aantal bedrijfsentiteiten in het afgelopen kwartaal
opnieuw is toegenomen. In vergelijking met het derde kwartaal van 2017 is sprake van
een stijging van de groei van maar liefst 26 procent.

Tijdens het derde kwartaal werden 53.291 bedrijven opgericht. Dit is voor het derde jaar
op rij een toename ten opzichte van het kwartaal een jaar eerder. Het aantal faillissementen en opheffingen
blijft nog steeds afnemen. Het stijgend aantal starters en het dalend aantal faillissementen en opheffingen
zorgen gezamenlijk opnieuw voor een sterke boost van de Nederlandse economie. Het Nederlandse
bedrijfsleven is tijdens het derde kwartaal van 2018 met 33.983 entiteiten gegroeid.

De Zakelijke dienstverlening, de Bouwnijverheid en de Gezondheids- en welzijnszorg zijn, net als het derde
kwartaal vorig jaar, de drie sectoren met de grootste netto-groei. De Landbouw en visserij is de sector met
de grootste stijging in de netto-groei. De Water- en afvalverwerkingsector daarentegen laat een afname zien
in de netto-groei en we zien dit kwartaal ook één sector met een kleine negatieve netto-groei.

Ook op provinciaal hebben we de ontwikkelingen in kaart gebracht. Daar zien we dat dat het aantal starters
in de provincies Zuid-Holland (12.845) en Noord-Holland (12.491) in het derde kwartaal nagenoeg gelijk is.
Wederom hebben deze twee provincies de grootste netto-groei in absolute zin. Samen zijn de provincies
goed voor bijna de helft van de netto-groei van het Nederlandse bedrijfsleven. In Noord-Brabant, Limburg en
Overijssel neemt de netto-groei het meeste toe. Deze provincies profiteren van een sterke daling in het aantal
opgeheven bedrijven en faillissementen ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar. De enige daling in netto-
groei is te zien in Drenthe, waar net als in Friesland sprake is van een lager aantal starters in vergelijking met
het derde kwartaal van 2017.

Ik hoop dat deze en andere inzichten uit dit rapport u kunnen helpen om te weten waar voor uw bedrijf de
meeste kansen liggen om goed zaken te kunnen doen.

Gert van den Berg
Client Director Graydon
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Bedrijvigheid ruim 26 procent hoger in derde

kwartaal 2018.

Graydon Kwartaalmonitor Q3 2018: ruim 17 procent minder opheffingen en ruim 6 procent meer starters zorgen voor netto-groei van

33.983 bedrijfsentiteiten.

Amsterdam, 16 oktober 2018 — De groei van de Nederlandse bedrijvigheid lag tijdens het derde kwartaal van 2018 26,1 procent hoger in vergelijking met het derde
kwartaal vorig jaar. Het aantal faillissementen is met 2,5 procent gedaald en daarnaast zijn er 17,4 procent minder bedrijven opgeheven. Het aantal starters is met 6,3
procent toegenomen. Dat blijkt uit de nieuwste Kwartaalmonitor van bedrijfsinformatiespecialist Graydon. In het derde kwartaal van 2018 is de bedrijfspopulatie met

33.983 bedrijven gegroeid.

“Voor het derde jaar op rij zien we een sterke stijging van het aantal bedrijfs-
entiteiten in Nederland”, zegt Gert van den Berg van Graydon. “Niet alleen is het
aantal starters in het derde kwartaal opnieuw gestegen, ook de daling van het
aantal faillissementen en opheffingen heeft zich doorgezet. Dit resulteert wederom
in een sterke toename van de omvang van het Nederlandse bedrijfsleven.”

Overzicht Starters, opheffingen en faillisementen Q3 @ sterters
de afgelopen drie jaar @ Opheffingen

Faillissementen
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Ten opzichte van het tweede kwartaal van 2018 noteert Graydon een daling van de
netto-groei. Tijdens het derde kwartaal van 2018 is de netto-groei 5,3 procent lager
dan een kwartaal eerder. In totaal zijn tijdens het derde kwartaal van 2018 53.291
bedrijven gestart. Dat aantal wordt voor de berekening van de netto-groei van de
Nederlandse bedrijvigheid verminderd met het aantal opheffingen (18.421) en
faillissementen (887).

Landbouw en visserijsector noteert grootste stijging netto-groei

Ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar zijn vrijwel alle sectoren in omvang
toegenomen. De top 3 sectoren met de grootste netto-groei bestaat net als het
derde kwartaal vorig jaar uit de Zakelijke dienstverlening (7.042 entiteiten), de
Bouwnijverheid (4.087 entiteiten) en de Gezondheids- en welzijnszorg (3.624).

De grootste stijging in de netto-groei is te vinden bij de Landbouw en visserij.

De groei in deze sector is met 46,1 procent toegenomen (117 entiteiten). Ook de
Leasebedrijven (+37,7%) en de Transport en logistieksector (+35,4%) laten een
sterke stijging van de netto-groei zien. Dit wordt voornamelijk verklaard door de
grote toename starters in deze sectoren.



De Water- en afvalverwerkingsector heeft met een afname van 15,3 procent van een sterke daling van het aantal opgeheven bedrijven en faillissementen ten

de grootste daling van de netto-groei, veroorzaakt door een sterke stijging van opzichte van dezelfde periode vorig jaar. De enige daling in netto-groei is te zien in
het aantal faillissementen (+233,3%) en een ruime verdubbeling van het aantal Drenthe (-12,7%). Dit wordt veroorzaakt door een lager aantal starters (11,8 procent
opgeheven bedrijven (+137,5%). Opvallend is verder de (semi)Overheid. Dit is lager dan in 2017). Ook in Friesland is het aantal starters in vergelijking met een jaar
de enige sector die een kleine negatieve netto-groei heeft (1 entiteit minder) en geleden afgenomen (-2,0%).

daarmee een minimale krimp laat zien in de omvang.
Zuid-Holland (12.845) en Noord-Holland (12.491) zien in het derde kwartaal

Netto-groei neemt in elke provincie toe, behalve in Drenthe nagenoeg hetzelfde aantal starters en zijn wederom de provincies met de grootste
Op provinciaal niveau is de netto-groei het hardst gestegen in Noord-Brabant netto-groei in absolute zin. Samen zijn deze provincies goed voor bijna de helft van
(34,4%), Limburg (+33,6%) en Overijssel (+31,1%). Deze provincies profiteren de netto-groei van de Nederlandse bedrijvigheid.
Top 3 Sectoren met meeste Top 3 Provincies met meeste Aandeel sectoren in groei totale Nederlandse
groei in Q32018 groei in Q32018 bedrijfsleven in Q3 2018
7.042 8.478

4.087 8.296

3.624 4.527

@ Zakelijke dienstverlening

’ Bouwnijverheid

. Gezondheids- en welzijnszorg

Overige sectoren
Bouwnijverheid Zakelijke Gezondheid- en Noord-Holland  Zuid-Holland Noord-Brabant

dienstverlening Welzijnszorg

Bron: Graydon Nederland Bron: Graydon Nederland



Per branche
Overzicht Q3 2018
t.o.v. voorgaande kwartalen



Starters per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot-en Gezondheids- en
4.654 11.403 3.713 6.415 5.109
5.969 10.401 3.810 6.028 4.425
5.216 10.087 3.496 6.170 4.831

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

6.076
5.969
5.303

en recreatie

2.900
2.972

2.664

IT&
Communicatie

3.038
2.871
2.854

Landbouw en

visserij

849

679
547

Leasebedrijven

3.129
2977
2.967

Onderwijs

3.433
2953
3.199

Industrie

1.597
1.519
1.390

Horeca

1.661
1.863
1.831

Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
802 1.701 84 205 12 22
892 1.790 92 140 5 19
741 1.733 79 122 4 22



Faillissementen per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
i i i il i il i ij en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q12018 111 60 26 179 26 97 18 35 1 43 7 61 59 15 56 4 1 - -
Q22018 @ 106 94 13 194 35 102 17 50 9 60 14 70 60 17 49 - - N =
Q32018 @ 91 101 12 191 25 125 17 37 7 57 23 51 69 12 58 10 - - 1



Opheffingen per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot-en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening  dienstverlening  detailhandel welzijnszorg en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q12018 1.019 3.041 930 2717 1.365 1.204 788 846 250 848 741 433 598 174 552 10 11 4 3
Q22018 @ 1.412 3.068 915 2771 1.200 1111 742 905 592 771 715 435 648 173 531 14 16 - 9
Q32018 @ 1.744 2.944 861 2.745 1.182 1.091 726 859 169 816 806 426 678 247 490 19 11 5 8



Graydon Kwartaalmonitor

Overzicht Q1, Q2 en Q3 2018

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000

4.000

0
-1.000
Financiéle Zakelijke Overige Groot-en
instellingen dienstverlening  dienstverlening  detailhandel
Q12018 @ 3.524 8.302 2757 3.519
Q22018 © 4.451 7.239 2.882 3.063
Q32018 & 3.381 7.042 2.623 3.234

GRAYDON

Landbouw en  Leasebedrijven

Communicatie visserij

588 2.238
78 2.146
371 2.094

Industrie

1.103

1.014
913

3.000
1.000
. . .

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

Horeca

1.004

1.155
1.084

Vastgoed

613

702
482

Transport en
Logistiek

1.093

1.210
1.185

| B
Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
70 193 8 19
78 124 5 10
50 111 -1 13



Per branche

Evolutie Q3 afgelopen
drie jaren



Starters per branche

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Q32016

Q32017 @
Q32018 @
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids- en
5.521 8.733 3.538 6.130 4.225
5.241 9.450 3.693 5.874 4.284
5.216 10.087 3.496 6.170 4.831

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

3.547
4.560

5.303

en recreatie

2.686
2771

2.664

IT&
Communicatie

2.522

2735

2.854

Landbouw en

visserij

372
486

547

11

Leasebedrijven

2.523
2.527

2.967

Onderwijs

2724
2.943

3.199

Industrie

1.212
1.428

1.390

Horeca

1.585
1.610

1.831

Vastgoed

736
794

741

Transport en
Logistiek
1.343
1.469

1.733

Water- en
Afvalverwerking
51
70

79

Energie-
bedrijven
80
139

122

(semi)Overheid

Winning
van delfstoffen

23
22



Faillissementen per branche
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Financiéle
instellingen

153
107

91

Zakelijke
dienstverlening

149
102

101

Overige
dienstverlening

21
12

12

Groot- en
detailhandel

244
220

191

Gezondheids- en
welzijnszorg

37
32

25

Bouwnijverheid

140
105

125

Cultuur, sport
en recreatie

14
13

17

IT& Landbouw en  Leasebedrijven
Communicatie visserij

39 12 67

38 5 67

37 7 57

12

Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
18 84 85 40 51 4 3 - 1
9 65 66 21 43 3 1 - 1
23 51 69 12 58 10 - - 1



Opheffingen per branche

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

Q32016
Q32017 @
Q32018 @

jI Illil-ll.u..

Financiéle

instellingen
2.406
2.560

1.744

Zakelijke
dienstverlening

7.012

3.350

2.944

Overige Groot- en Gezondheids- en
1.970 5.519 1.679
1.472 3.140 1.401

861 2745 1.182

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

2.158
1.397

1.091

en recreatie

2.079
1.046

726

IT&
Communicatie
2.432
975

859

Landbouw en

visserij

406
227

169

13

Leasebedrijven

939
816

Onderwijs

1.542
844

806

Industrie

801
479

426

Horeca

1.052
725

678

Vastgoed

428
299
247

Transport en
Logistiek
770
551

490

Water-en
Afvalverwerking
32
8
19

Energie-

bedrijven
54
23
11

(semi)Overheid

Winning
van delfstoffen



Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Q32018

Evolutie Q3 afgelopen drie jaren
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
i i i i i i i ij en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q32016 @ 2.962 1.572 1.547 367 2.509 1.249 593 51 46- 913 1.164 327 448 268 522 15 23 1- =
Q32017 & 2.574 5.998 2.209 2514 2.851 3.058 1.712 1.722 254 1.521 2.090 884 819 474 875 59 115 © 12
Q32018 & 3.381 7.042 2.623 3.234 3.624 4.087 1.921 1.958 371 2.094 2.370 913 1.084 482 1.185 50 111 1- 13
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Per provincie
Overzicht Q3 2018
t.o.v. voorgaande kwartalen



Starters per provincie

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Q12018
Q22018 @
Q32018 @

GRONINGEN

1.387
1.367
1.339

FRIESLAND

1.550
1.458
1.293

DRENTHE

1.120
1.020
845

FLEVOLAND

1.340
1.288
1.298

OVERIJSSEL GELDERLAND
3.022 5.789
2.693 5.392
2.439 5.200

16

UTRECHT

4.871
4.593
4.476

NOORD-HOLLAND

12.665
12.955
12.491

ZUID-HOLLAND

13.374
13.350
12.845

NOORD-BRABANT

7.635
7.364
7.136

LIMBURG

2.505
2.358
2.339

ZEELAND

1.012
915
851



Faillissementen per provincie
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Q12018
Q22018 @
Q32018 @

GRONINGEN

15
27
32

FRIESLAND

21
14
23

DRENTHE

16
22
33

FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND
33 78 98
23 78 99
23 68 82

17
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UTRECHT

71
98
70

NOORD-HOLLAND

135
172
162

ZUID-HOLLAND

165
158
179

NOORD-BRABANT

112
135
135

LIMBURG

48
52
65

ZEELAND

11



Opheffingen per provincie

4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
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GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ~ ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

Q12018 572 661 491 571 1.141 2.153 1.596 4191 4379 2.676 989 393

Q22018 @ 530 545 429 493 980 2.238 1.569 3.924 4120 2.555 791 299

Q32018 @ 496 559 434 477 967 1.946 1.510 4.033 4188 2474 847 335
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Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Q32018

Overzicht Q1, Q2 en Q3 2018

10.000
9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000

1.000

GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q12018 @ 800 868 613 736 1.803 3.538 3.204 8.339 8.830 4.847 1.468 604

Q22018 & 810 899 569 772 1.635 3.055 2.926 8.859 9.072 4.674 1.515 607

Q32018 © 811 711 378 798 1.404 3.172 2.896 8.296 8.478 4.527 1.427 505

19



Per provincie

Evolutie Q3 afgelopen
drie jaren



Starters per provincie

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Q32016
Q32017 @
Q32018 @

GRONINGEN

1.305
1.322

1.339

FRIESLAND

1.187
1.320

1.293

DRENTHE

926
958
845

FLEVOLAND

1.160
1.267

1.298

OVERIJSSEL GELDERLAND
2514 5.241
2.400 5.080
2.439 5.200

21

UTRECHT

4.008
4.223
4.476

NOORD-HOLLAND

11.274
11.798

12.491

ZUID-HOLLAND

10.561
11.704

12.845

NOORD-BRABANT

6.352
6.599

7.136

LIMBURG

2178
2236

2.339

ZEELAND

748
791
851



Faillissementen per provincie

250

200

150

100

| '
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

Q32016 26 29 27 31 71 152 72 207 224 216 87 18
Q32017 ® 20 15 29 28 71 122 59 121 197 156 83 8
Q32018 @ 32 23 33 23 68 82 70 162 179 135 65 11
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Opheffingen per provincie

9.000

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

_im BB = Bm —
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

Q32016 930 944 736 1.023 1.794 3.266 3.032 8.684 8.087 4.209 1.442 535
Q32017 . 649 632 496 563 1.258 2.232 1.919 4,933 4958 3.074 1.085 354
Q32018 . 496 559 434 477 967 1.946 1.510 4.033 4,188 2.474 847 335
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Graydon Kwartaalmonitor

Evolutie Q3 afgelopen drie jaren

9.000

8.000

7.000

6.000
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4.000

3.000

2.000

1.000

GRONINGEN

Q32016 @ 349
Q32017 © &8

Q32018 ® 811

FRIESLAND

214
673

711

DRENTHE

163
433

378

FLEVOLAND

106
676

798

OVERIJSSEL

649
1.071

1.404

GRAYDON

GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND
1.823 904 2.383
2726 2245 6.744
3.172 2.896 8.296
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ZUID-HOLLAND

2.250
6.549

8.478

NOORD-BRABANT

1.927
3.369

4.527

LIMBURG

649
1.068

1.427

Q3 2018

ZEELAND

195
429

505
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Conclusies

Tijdens het derde kwartaal van 2018 is de Nederlandse bedrijvigheid opnieuw
gegroeid. In totaal kwamen er 33.983 entiteiten bij. De netto-groei is daarmee

5,3 procent lager ten opzichte van het tweede kwartaal van 2018.

26

Algemeen

Q3 2018 t.o.v. Q2 2018

Deze daling van de netto-groei, berekend door de starters te verminderen met de
opheffingen en faillissementen, laat zich vooral verklaren door de afname van het
aantal starters (-3,8%) in het derde kwartaal. Het aantal faillissementen en het
aantal opgeheven bedrijven zijn nagenoeg gelijk gebleven ten opzichte van het
tweede kwartaal. In totaal zijn 53.291 bedrijven gestart.

Q3 2018 t.0.v. Q3 2017

In vergelijking met dezelfde periode vorig jaar noteert Graydon een stijging van de
netto-groei van 26,1 procent. Deze stijging is met name te danken aan enerzijds
een toename van het aantal starters (+6,3%) en anderzijds een afname in het
aantal opheffingen (-17,4%) en faillissementen (-2,5%). In totaal zijn er in het derde
kwartaal van 2018 7.041 entiteiten meer bijgekomen dan in het derde kwartaal een
jaar eerder.

Branches

Q3 2018 t.o.v. Q2 2018

In het derde kwartaal laten de meeste sectoren een daling zien in de netto-groei ten
opzichte van het vorige kwartaal. De grootste daling is te zien bij de sector Water-
en afvalverwerking (-35,9%), gevolgd door de vastgoedsector (-31,3%). Bij de (semi)
Overheid is in vergelijking met het tweede kwartaal als enige sector sprake van een
negatieve netto-groei (-120%), en dus een krimp van de sector.

De grootste absolute netto-groei zien we in het derde kwartaal in de Zakelijke
dienstverlening (+7.042 entiteiten), maar in vergelijking het vorige kwartaal is dit een
daling in de netto-groei van 2,7 procent.



Er is ook een aantal sectoren die een stijging van de netto-groei laat zien. De
Landbouw en visserij-sector is in omvang bijna 5 keer zo groot (+375%) geworden.
De Winning van delfstoffen laat een stijging van de netto-groei zien van 30,0 procent
en de Gezondheids- en welzijnszorg een stijging van 13,6 procent.

Q3 2018 t.o.v. Q3 2017

Ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar zijn vrijwel alle sectoren in omvang
toegenomen en hebben dus een positieve netto-groei. De top 3 sectoren met de
grootste absolute netto-groei bestaat net als het derde kwartaal vorig jaar uit de
Zakelijke dienstverlening (7.042 entiteiten), de Bouwnijverheid (4.087 entiteiten) en
de Gezondheids- en welzijnszorg (3.624).

De grootste stijging in de netto-groei is te vinden bij de Landbouw en visserij.

De groei in deze sector is met 46,1 procent toegenomen (117 entiteiten). Ook de
Leasebedrijven (+37,7%) en de Transport en logistieksector (+35,4%) laten een
sterke stijging van de netto-groei zien.

De grootste daling in de netto-groei noteert Graydon bij de Water- en
afvalverwerking. Deze sector laat weliswaar een netto-groei zien, maar met minder
bedrijven dan in dezelfde periode een jaar geleden. In het derde kwartaal van 2018
daalde de netto-groei in deze sector met 15,3 procent. De verklaring voor deze
afname is te vinden in sterke stijging van het aantal faillissementen (+233%) en
een ruime verdubbeling van het aantal opgeheven bedrijven (+137,5%). Ook de
Energiebedrijven (-3,5%) en de Vastgoedsector (-1,7%) laten een kleine daling in de
netto-groei zien in vergelijking met dezelfde periode een jaar geleden.

De (semi)Overheid is de enige sector die een kleine negatieve netto-groei heeft (1
entiteit minder) en daarmee een minimale krimp laat zien in de omvang.
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Provincies

Zuid-Holland (12.845) en Noord-Holland (12.491) zien in het derde kwartaal
nagenoeg hetzelfde aantal starters en zijn wederom de provincies met de grootste
netto-groei in absolute zin. Samen zijn deze provincies goed voor bijna de helft van
de netto-groei van het Nederlandse bedrijfsleven.

Q3 2018 t.o.v. Q2 2018

Op regionaal niveau zien we de dat de netto-groei in het derde kwartaal het meeste
is afgenomen in Drenthe en Friesland. Beide provincies noteren weliswaar een
netto-groei van de bedrijvigheid, maar deze is kleiner dan in het tweede kwartaal van
2018. In Drenthe betreft de daling 33,6 procent en in Friesland is de netto-groei met
20,9 procent afgenomen. Ook de andere provincies zien een daling in de netto-groei
in het derde kwartaal. Uitzonderingen zijn Gelderland, waar de netto-groei met 3,8
procent is toegenomen, Flevoland (+3,4%) en Groningen (+0,1%).

De daling in de netto-groei wordt voornamelijk veroorzaakt door een lager aantal
starters. Alleen Flevoland verwelkomt in het derde kwartaal meer starters (10
entiteiten) dan in het tweede kwartaal. Gemiddeld zijn er 3,8 procent minder nieuwe
bedrijven gestart in vergelijking met het vorige kwartaal. Het aantal faillissementen
(-0,3%) en het aantal opgeheven bedrijven (-1,1%) zijn in het derde nagenoeg gelijk
gebleven.

Q3 2018 t.o.v. Q3 2017

In vergelijking met een jaar eerder is de netto-groei het meest toegenomen in de
provincies Noord-Brabant (+34,4%), Limburg (+33,6%) en Overijssel (+31,1%). Deze
provincies profiteren van een sterke daling in het aantal opgeheven bedrijven en
faillissementen ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar. Het aantal starters is
in vergelijking met een jaar geleden in bijna elke provincie toegenomen, maar niet in
Drenthe (-11,8%) en Friesland (-2,0%). Drenthe noteert als enige provincie dan ook
een kleinere netto-groei dan in het derde kwartaal vorig jaar.
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